
 

Università degli studi di Bergamo  
via Salvecchio 19, 24129 Bergamo  
www.unibg.it 
 

 

 
DECRETO RETTORALE 

 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo; 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 
 
Oggetto: Riapertura dei termini per l’iscrizione al PERCORSO FORMATIVO DA 5 CFU (40 ORE) di cui all’art. 
18 del DM 28 aprile 2022, n. 108.  
Percorso di formazione e prova per vincitori della procedura concorsuale straordinaria per l’accesso ai 
ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado su posto comune, ai sensi 
dell’articolo 59, comma 9-bis, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73. 
 

Il Rettore 
 
RICHIAMATO il Bando di concorso per l’iscrizione al PERCORSO FORMATIVO DA 5 CFU (40 ORE) di cui all’art. 
18 del DM 28 aprile 2022, n. 108, ‘Percorso di formazione e prova per vincitori della procedura concorsuale 
straordinaria per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado 
su posto comune, ai sensi dell’articolo 59, comma 9-bis, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73’, emanato 
con DR rep. 1174/2022 prot. n. 205279/V/2 del 23/12/2022; 
 
DATO ATTO che, alla scadenza del bando, le iscrizioni pervenute risultano in numero inferiore alla soglia 
minima prevista per l’avvio del corso, pari a n. 25 iscritti; 
 
VALUTATA l’opportunità di riaprire i termini per le iscrizioni al percorso in oggetto, al fine di consentire 
l’iscrizione entro il numero posti disponibili; 
 
 

D E C R E T A 
 
Sono riaperti i termini delle iscrizioni al Percorso formativo specifico per l’acquisizione dei 5 cfu di cui all’art. 
18 del DM 28 aprile 2022, n. 108 - anno accademico 2022/23, dalle ore 09.00 del 27/01/2023 alle ore 12.00 
del 31/01/2023. 
 
In merito ai destinatari, alla descrizione delle attività formative, alla conclusione del percorso e certificazione 
conclusiva e all’organizzazione e calendario del percorso resta valido quanto stabilito dal Bando di concorso 
per l’iscrizione al PERCORSO FORMATIVO DA 5 CFU (40 ORE), emanato con DR rep. 1174/2022 prot. n. 
205279/V/2 del 23/12/2022 e citato in premessa. 
 

Modalità di iscrizione 

Le iscrizioni al percorso di formazione universitario 5 CFU saranno nuovamente attive dal 27 gennaio 2023 
(ore 09.00) al 31 gennaio 2023 (ore 12.00). 
Il corso sarà attivato per un numero minimo di 25 iscritti e per un numero massimo di ammessi pari a 300. 
La domanda dovrà essere presentata on-line, attraverso lo sportello internet, secondo la procedura riportata 
nel documento “Istruzioni operative per l’iscrizione al percorso 5 cfu”, reperibile alla pagina 
www.unibg.it/formazioneinsegnanti; al termine della compilazione il sistema invierà una comunicazione 
email riportante il numero di pre-matricola dell’iscrizione: soltanto coloro che avranno un numero di pre-
matricola compreso tra 1 e 300 potranno perfezionare la pre-iscrizione con il versamento del contributo di 
frequenza previsto, pari a € 250,00 (non rimborsabile), da effettuarsi entro 3 giorni dall’inserimento della 
domanda di iscrizione. 
Unicamente nel caso di mancata attivazione del corso per numero insufficiente di iscritti si provvederà 
al rimborso della quota versata. 

http://www.unibg.it/
https://sportello.unibg.it/Home.do
http://www.unibg.it/formazioneinsegnanti




 

Università degli studi di Bergamo  
via Salvecchio 19, 24129 Bergamo  
www.unibg.it 
 

 

Gli iscritti con numero di pre-matricola superiore a 300 saranno inseriti in lista d’attesa e potranno 
perfezionare il pagamento solo in caso si rendessero disponibili eventuali posti dopo la scadenza delle 
immatricolazioni, e previa comunicazione email da parte della Segreteria Studenti. 
 
Dal 6 al 10 febbraio 2023 sarà attiva la procedura di immatricolazione al percorso formativo da 5 cfu, per gli 
iscritti in regola con i requisiti di ammissione e il pagamento del contributo di frequenza.  
La lista degli ammessi, previa verifica dei requisiti, e la procedura di immatricolazione, verranno pubblicati sul 
sito www.unibg.it/formazioneinsegnanti il 3 febbraio 2023. 
 
Tutti gli aggiornamenti e le comunicazioni relative all’avvio e all’organizzazione delle lezioni e degli esami 
saranno pubblicati sul sito web dell’Ateneo alla pagina www.unibg.it/formazioneinsegnanti. 
 
 
 
 
Informazioni e contatti  
Università degli studi di Bergamo 
Segreteria CQIA 
Email segreteria.cqia@unibg.it  
Sito www.unibg.it/formazioneinsegnanti 
  
 
Bergamo, come da registrazione di protocollo 
SC/mfc 
 
 

Il Rettore 
prof. Sergio Cavalieri 

 
Documento firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 82/2005 
 
 
 
 
Scadenza:  
- ore 12.00 del 31/01/2023  
 

http://www.unibg.it/
file:///C:/Users/fernanda.croce/Downloads/www.unibg.it/formazioneinsegnanti
http://www.unibg.it/formazioneinsegnanti
mailto:segreteria.cqia@unibg.it
http://www.unibg.it/formazioneinsegnanti

		2023-01-26T15:34:03+0000
	Sergio Cavalieri




